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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popsat problematiku bezpečnostních auditů a penetračních

testů ve firemním prostředí.

Teoretická část vysvětluje, ze kterých norem penetrační test vychází a přináší stručný

přehled aktuálních hrozeb v oblasti IT.

Praktická část se pak zabývá vytvořením metodiky penetračního testu, která zohledňuje

aktuální hrozby. Pomocí vytvořené metodiky je následně proveden penetrační test

v reálném firemním prostředí. Součástí testu je závěrečná zpráva, která byla předána

vedení společnost. Zpráva obsahuje analýzu zabývající se hrozbami nalezenými při

testování, možným negativním dopadem na společnost a způsoby obrany proti těmto

hrozbám.

Klíčová slova: penetrační test, DoS, XSS, Apache, SQL, Wi-Fi, OSSTMM, hrozba,

PDCA, BackTrack, sociotechnika, fyzická bezpečnost, etický hacking, WEP, WPA, hacker

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe the problems of security audits and penetration testing

in the corporate environment.

The theoretical part explains on which standards of penetration test is based and at the

same time it presents a brief overview of the current threats in IT.

The practical part of the study deals with creating of penetration test methodology that

reflects on current threats. By creating a methodology is then performed penetration test in

the real business environment. The test is the final report, which was submitted to the

management company. The report contains an analysis of threat researchers discovered

during testing, the potential negative impact on society and the ways of defending against

these threats.

Keywords: penetration test, DoS, XSS, Apache, SQL, Wi-Fi, OSSTMM, threat, PDCA,

BackTrack, sociotechnical, physical security, ethical hacking, WEP, WPA, hacker
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ÚVOD

Informatika představuje nejrychleji se rozvíjející obor celého průmyslu. Doslova každý

den je představena nějaká nová technologie, software či hardware. Stejně často se však

objevují i nové bezpečnostní slabiny, jež představují cestu k získání cenných informací či

nových zdrojů.

Zabezpečení informací je tak pro soudobou společnost velice aktuálním tématem a jedním

z hlavních odvětví celého počítačového průmyslu. Protože se plošné využívání

informačních a komunikačních technologií stalo pro společnost typické, každá organizace

stojí před úkolem, jak nejlépe ochránit svá aktiva – a to nejen před jejich případným

zneužitím a výrazným snížením hodnoty, ale také před celkovým ohrožením svého

fungování.

Předpokladem efektivního a úspěšného rozvoje organizace je znalost skutečného stavu

z hlediska informatiky, jejího celkového procesuálního fungování a řízení. Právě napojení

a řízení na děje ve firmě se stává jedním z klíčových prvků celého managementu.

Každá organizace by si měla vymezit svou vlastní bezpečnostní politiku a v ní definovat

bezpečnostní pravidla a opatření proti ztrátě důležitých citlivých informací. Těmi

rozumíme cokoliv, co by mohl potenciální útočník zneužít ihned (např. telefonní čísla,

čísla kreditních karet nebo hesla), případně později, a to za účelem získání dalších

důvěrných informací. Nestačí však pouze pasivně dodržovat bezpečnostní pravidla, ale

také zabezpečení testovat, nejlépe v předem stanovených cyklech.

Součástí bezpečnostní politiky organizace by se proto měly stát opakované penetrační

testy, neboť představují účinnou metodu při tvorbě bezpečnostních systémů. Jde o plá-

nované a řízené použití současných útočných technik a taktik. Používají se k proniknutí do

síťové infrastruktury a celkového systému za tím účelem, aby odhalily slabiny jejich

zabezpečení. Tento „etický hacking“ vyžaduje stejné znalosti a schopnosti, jaké používají

hackeři, avšak s tím rozdílem, že odhalené chyby nejsou využity k vlastnímu prospěchu,

ale k poučení a zajištění nápravy. Výsledek penetračního testu totiž předloží aktuální

informaci o stavu systému a nabídne reálné ověření nastavené bezpečnostní politiky.
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Hlavním cílem diplomové práce je provedení penetračního testu v reálném firemním

prostředí, a to s ohledem na aktuální bezpečnostní hrozby a s dodržením českých norem při

budování firemní bezpečnosti.

Protože si zákazník nepřál, aby bylo jméno testované společnosti v diplomové práci

zveřejněno, jsou některé údaje anonymizovány a upraveny, a pro společnost je použit

pracovní název Nsol, s.r.o. Nicméně důležitá data a postupy bezpečnostního auditu jsou

zcela autentické.

Celý proces penetračního testování je v práci popsán se všemi detaily, které se v průběhu

testu vyskytly. K tomuto účelu jsou využity vybrané hackerské techniky vhodné právě pro

audit dané společnosti. Zjištěné slabiny jsou pak vyhodnoceny z hlediska aktuálnosti

a stejně tak je přistupováno k navrženým možnostem jejich zabezpečení, neboť po zajištění

nalezených chyb vznikají postupem času chyby nové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 13

1 PROBLEMATIKA PENETRAČNÍCH TESTŮ

1.1 Co je penetrační test

Penetrační test není vlastně ničím jiným než napodobením útoku hackera, který plánovitě

využije útočných technik a taktik k tomu, aby pronikl do firemní infrastruktury. Jde o sklá-

dání střípků informací do sebe tak, aby byl tester schopen co nejefektivněji odhalit slabiny

systému a potenciálnímu útočníkovi dal co nejméně možností být úspěšný. Penetrační test

je jednou z významných metod, jak odhalit, že se systém nebo aplikace chová jinak, než je

deklarováno – za jistých okolností dojde ke zhroucení, zahlcení, odcizení citlivých

informací a firemního know-how, je možné obejít formálně velmi přísné bezpečnostní

mechanismy, nalezenou slabinu lze zneužít apod.

Je součástí bezpečnostní analýzy, při které jsou za pomoci různých nástrojů softwaru (SW)

a hardwaru (HW) prováděny pokusy o průnik do různých částí informačního systému (dále

IS) ať už zvenčí, či zevnitř. Výsledkem pak je odhalení slabých míst v ochraně IS. Testy se

provádějí na základě expertních zkušeností metodou „etického hackingu“ a ve shodě s

normami ČSN ISO/IEC 17799:2006, ČSN ISO/IEC 27001:2005 a ČSN ISO/IEC

27006:2013.

Testování je důležitou součástí bezpečnostní analýzy, jejímž výsledkem by mělo být

odhalení slabých míst v systému, síťové infrastruktuře, lidských zdrojích a fyzickém

zabezpečení. Vyhledávají se a aplikují metody pro napadení informačního systému tak, jak

by k tomu mohlo potenciálně dojít při projevech počítačové kriminality. Prověří se tak

zabezpečení IS vůči napadení a současně se prověřované organizaci ukáže, kde má slabá

místa a kudy může být informační systém napaden. Součástí analýzy je výstupní report

včetně doporučení pro zajištění maximální bezpečnosti všech testovaných částí systému.

Útok může být směřován z vnějšku (z veřejné sítě) na síťové prvky firemní infrastruktury –

firewall, bezdrátové sítě, mobilní zařízení, webové servery apod. Z vnitřku pak jde o útok

na síťovou infrastrukturu, intranetové systémy, lokální PC, nebo další zranitelná místa

systému. Vnitřní průnik provádí fyzicky přítomný útočník, kterému se podařilo připojit

vlastní počítač do interní sítě nebo získat fyzický přístup k počítači či serverům v konkrétní

síti. Útočník ale také může zneužít důvěřivosti uživatele, oklamat jej a podsunout mu

nějaký spustitelný kód, pomocí kterého ovládne jeho počítač – využije tedy metodu tzv.

sociálního inženýrství.
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1.2 Správný okamžik pro provedení penetračního testu

Nový firewall, moderní systém či pravidelně aktualizovaný antivirový program nejsou

zárukou dostatečné ochrany, ač si to řada společností myslí a penetrační testy odkládá

právě pod těmito a jinými podobnými záminkami. K napadení počítačů ale může dojít

v podstatě kdykoliv, například lavinovým rozšířením infikovaného emailu, prohlížením

nakaženého média nebo proklikem na link, jenž je směrován na stránky s nežádoucím

kódem.

1.3 Možné škody způsobené útočníkem 1)

1) Nedostupnost služby – typy útoků Denial of Service (DoS) nebo Distributed Denial od

Service (DDoS) způsobí, že napadená služba přestane obsluhovat legitimní požadavky

uživatelů.

2) Neoprávněný přístup – výsledkem útoku může být situace, kdy útočník získá

neoprávněný přístup k zařízení, serveru, službě či datům, a to mu následně umožní

provádět neautorizované změny v konfiguraci, mazání nebo modifikaci souborů (často


[…]


Na poštovním serveru
nastavit upozorňování
na příchozí anomálie
(např. nsol.cz vs.
nsol.eu).
Školit zaměstnance
ohledně správného
zacházeni s médii.
Využít této metody
k provádění vlastního
interního testování.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat, co jsou to penetrační testy, poukázat na jejich význam a uplat-

nění ve firemním prostředí.

Práce se věnovala nejen všeobecnému popisu a rozdělení penetračního testování, ale také

popisu již známých metodik jako jsou OPSTMM nebo OWASP. Kladla si otázku úlohy

norem při budování firemní bezpečnosti a aplikace penetračního testování. Nastínila

pohled norem na požadavky ohledně systému řízení bezpečnosti informací, managementu

rizik, metriky a měření výkonu a možného využití při provádění penetračního testování.

Současné vývojové trendy v oblasti bezpečnostních hrozeb přinesla práce ve stručném

přehledu. Nastínila například problematiku botnetových sítí, malware nebo přibývajících

hackerských útoků na mobilní zařízení. Poukázala na ně jako na znepokojující faktor

působící na firemní bezpečnost.

Praktická část se věnovala návrhu penetračního testu, který se opírá o praktické zkušenosti

autora diplomové práce z oblasti firemní bezpečnosti. Metodika penetračního testování

byla rozdělena do několika základních skupin. První dva testy byly prováděny z externího

a interního pohledu, další cílil na bezdrátové sítě. Zbývající tři skupiny testů byly

zaměřeny na webové aplikace, lidské zdroje a fyzickou bezpečnost.

Po návrhu metodiky penetračního testu následovalo praktické uplatnění na vybrané

konkrétní firmě. Test měl za úkol odhalit slabá místa systému, která by potenciální útočník

mohl zneužít. Potvrdil, že penetrační testy by měly tvořit nedílnou součást budování

firemní bezpečnosti.

Podařilo se odhalit slabiny systému ve všech směrech testovaných oblastí. Neaktuálnost

webového serveru ukázala na možnost hrozby DoS útokem. Technika MITM využitá

v procesu interního testování byla úspěšná při odcizení citlivých dat z facebookového

profilu jednoho ze zaměstnanců testované firmy. Testování bezdrátových sítí poukázalo na

nedostatečné WEP šifrování v jedné z firemních poboček, což bylo příčinou získání

přihlašovacího klíče. Nedostatky byly shledány i v oblasti fyzické bezpečnosti – koncové

prvky sítě nebyly zabezpečeny podle daných standardů. Jako nejvíce ohrožující se však

ukázalo naivní a nezodpovědné chování firemních zaměstnanců. Příkladem takového

chování byla možnost odcizení přihlašovacích údajů a potenciální napadení firemních

počítačů.
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Při následném projednání výsledku testů se zadavatelem bylo zřejmé jeho překvapení, ale

po delší debatě nad konkrétními problémy došlo k jejich pochopení a okamžitému

plánování odstranění všech zjištěných hrozeb. Jedním z prvních kroků v procesu zlepšení

bezpečnostní situace firmy bylo rozhodnutí o koupi kvalitního firewallu a o následné

pomoci s jeho nakonfigurováním. Také byla dohodnuta další spolupráce v podobě

opakování penetračních testů po uplynutí šesti měsíců.

Z pohledu bezpečnostního konzultanta dopadl test úspěšně, neboť pomohl odhalit skutečné

hrozby, které na systém působily. Na základě těchto zjištění může firma lépe reagovat na

případná rizika spojená s hackerskými útoky a zvýšit tak vůči nim svoje zabezpečení.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this study was to describe what the penetration tests are and to show their

importance and application in the business environment.

The work is devoted not only to general description and distribution penetration testing but

also to a description of known methods such as OPSTMM or OWASP.Specification of this

study is to question the role of standards in building of corporate security and application

penetration testing. Standards outlined a view of the requirements for information security

management system, risk management, metrics and performance measurement and

potential use in carrying out penetration testing.

Recent trends in security threats are mention briefly in this study. For example the outlined

issues of bot networks, malware or hacking of rising attacks on mobile devices. My work

referred to them as disturbing factor influencing corporate security.

The practical part is devoted to design penetration test which is based on the practical

experience of the author of this study in the field of corporate security. Methodology

penetration testing was divided into several groups. The first and second tests were

conducted by an external and internal perspective aiming for other wireless networks. The

remaining three test groups were focused on web applications also on human resources and

physical security.

At the end of designing the methodology, penetration test was followed by practical

application in the specifically selected company. The test aim was to detect system

vulnerabilities that could potentially allow an attacker to exploit. This test also confirmed

that penetration testing should be an integral part of building corporate security system.

We were able to detect the weaknesses of the system in all directions tested areas. The web

server pointed to potential threats of DoS attack. MITM technique utilized in the process of

internal testing was successful in theft of sensitive data from facebook profile that has been

used on one of the employee tested company. Testing wireless networks pointed to the lack

of WEP encryption in one of the branch offices, which was the cause of getting login

keys/passwords. These shortcomings were found also in the area of physical security - the

final elements of the network are not secured in accordance with those standard ones. As

the most threatening was the naive and irresponsible behavior of corporate employees. An
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example of such behavior was the possibility of stolen credentials and potential attack

corporate computers.

In the subsequent discussion of the results of tests the client was clear surprised, but at the

end of the subsequent debate over specific issues they were understand and planning of

immediate removal of all detected threats came on schedule . One of the first steps in the

improvement of the security situation of the company was the decision to buy a high

quality firewall and subsequent assistance with configuring it. It was also agreed to further

cooperation in the form of repetition penetration tests after six months.

From the perspective of security consultant the test was successfully, it helped uncover the

real threats to the operated system. Based on these findings the company can better

respond to potential risks associated with hacker attacks and increase their security against

them.
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