POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Zbyněk Slezák

Vedoucí práce: Ing. David Malaník, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma diplomové práce: Bezpečnostní audity a pentesting ve firemním prostředí

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Kvalitně zpracovaná práce, která poukazuje na využitelnost penetračních testů, tak i na současnou bezpečnostní situaci v menších firmách.

Jak firma přijala výsledky testů které jste realizova? Probíhají již nějaké kroky k nápravě?

Jak vidíte důležitost penetračních testů v dalším vývoji IT?

Datum 2.6.2013

Podpis vedoucího diplomové práce